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KẾ HOẠCH 

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn xã Dân 

Lý giai đoạn 2024 - 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 01/11/2024 của UBND huyện 

Triệu Sơn về triển khai nhiệm vụ xây dựng “xã, thị trấn không ma túy” trên địa bàn 

huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2024 – 2025. Ủy ban nhân dân xã Dân Lý ban hành kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, nâng 

cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành liên quan trong công tác phòng, chống ma 

túy, nhất là vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Triển khai đồng bộ các 

giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy sớm, từ xa, hạn chế 

đến mức thấp nhất không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào địa bàn. 

- Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tự giác chấp hành pháp luật trong 

công tác phòng, chống ma túy, không nghe xúi giục, lôi kéo tham gia các hoạt động 

mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác phòng, chống ma tuý phải được triển khai nghiêm túc, toàn diện, 

bảo đảm thiết thực với các hình thức, thời lượng và nội dung tuyên truyền phù hợp 

thông qua nhiều hình thức Đài truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, 

trang thông tin điện tử, mạng xã hội… 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy; Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ và Đề án “Nâng cao 

năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã, 

giai đoạn 2024-2025”, công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc với nội dung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến sâu rộng về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về công tác phòng chống ma túy; Quyết định số 3822/QĐ-CAT-

PV01 ngày 18/9/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về ban hành Đề án 

xây dựng “xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố không ma túy” trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2024 – 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án) và Nghị quyết số 

23-NQ/HU ngày 23/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “xây dựng xã, thị 

trấn không ma túy” trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2024-2025, phối hợp 



 
 

Công an xã biên soạn tài liệu tuyên truyền PCMT phù hợp với từng loại đối tượng, 

địa bàn; nội dung tập trung vào cách nhận biết, tác hại của các loại ma túy, các loại, 

dạng thức mới của ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng 

phạm tội về ma túy, các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, tuyên truyền những quy định mới của Luật PCMT; nêu cao tinh 

thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong phát hiện, tố giác tội phạm 

và tệ nạn ma túy, kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu 

trong phòng, chống ma tuý, xây dựng nông thôn mới với bảo vệ an ninh tổ quốc, 

phát triển kinh tế xã hội.  

2. Phối hợp với các cơ quan liên quan nắm tình hình dư luận, phát hiện đối 

tượng có hành vi vận chuyển, mua bán chất ma túy ma túy trên địa bàn. tích cực 

tuyên truyền, vận động người dân đăng ký, xây dựng khu dân cư, cơ quan, không có 

tệ nạn ma tuý giai đoạn 2024 - 2025 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Giao công chức văn hóa, Đài truyền thanh chủ trì, phối hợp thực hiện các 

hoạt động truyền thông tuyên truyền, vận động phòng, chống các tệ nạn xã hội, 

trong đó đặc biệt quan tâm đến công tác phòng chống ma túy sâm nhập học đường, 

lứa tuổi học sinh; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm và trong Tháng hành động (tháng 6), Ngày toàn dân PCMT 

(26/6) trên trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh qua mạng xã hội… 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

 - Chủ trì, phối hợp với công an xã biên soạn tài liệu tuyên truyền về phòng, 

chống ma túy phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn, đảm bảo ngắn, gọn, rõ ràng, 

dễ hiểu, dễ thực hiện. 

2. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phòng, chống ma túy đến cán bộ xã, bí 

thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể ở thôn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Căn cứ Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa 

phương. UBND xã giao công chức văn hóa, Đài truyền thanh phối hợp các ngành 

đoàn thể xây dựng, lồng ghép tuyên truyền công tác phòng chống ma túy theo nội 

dung kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- TVĐU (b/c); 

- Các ban ngành đoàn thể (t/h); 

- Công chức VHXH, Đài truyền thanh (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

               CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
                 Nguyễn Văn Sơn 
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